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บทที่ 4 

ผลการวจิัย 

 

 การวิจัยคร้ังน้ี มีวตัถุประสงค์ 2 ประการ คือ เพื่อสร้างและหาคุณภาพแบบทดสอบวัด
ความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 และเพื่อสร้าง
เกณฑ์ปกติของแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนักเรียนชั้น
ประถมศึกษาปีที่ 6 ในจงัหวดัเชียงใหม่ โดยผูว้จิยัขอเสนอผลการวจิยัดงัน้ี 

 4.1 ผลการส ร้างและหาคุณภาพแบบทดสอบวัดความสามารถในการเช่ือมโยง                   
ทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 
 4.1.1 ผลการสร้างแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 
ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 
 4.1.2 ผลการหาคุณภาพของแบบทดสอบวัดความสามารถในการเช่ือมโยงทาง
คณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ในดา้น 
 1) การวิเคราะห์ค่าความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหา (IOC) ของแบบทดสอบวัด 
   ความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์  
 2) ค่าความยาก ง่าย (p) และค่ าอ านาจจ าแนก (r) ของแบบทดสอบวัด

ความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 
 3) ความเที่ยงตรงเชิงโครงสร้างของแบบทดสอบวดัความสามารถในการ 
   เช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 

 4) ค่าความเช่ือมัน่ ค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐานในการวดัของแบบทดสอบ 
   วดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 

 4.2 ผลการสร้างเกณฑ์ปกติของแบบทดสอบวัดความสามารถในการเช่ือมโยง                  
ทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 
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 ในการเสนอผลการวเิคราะห์ขอ้มูลจากการวจิยัคร้ังน้ี ผูว้จิยัไดก้  าหนดสญัลกัษณ์อกัษรยอ่ที่ใช้
ในการน าเสนอผลการวเิคราะห์ขอ้มูลดงัน้ี 
 IOC  หมายถึง   ค่าดชันีความสอดคลอ้งรายขอ้ 
 p  หมายถึง  ค่าความยากง่ายของแบบทดสอบเป็นรายขอ้ 
 r  หมายถึง  ค่าอ านาจจ าแนกของแบบทดสอบเป็นรายขอ้ 
 rtt        หมายถึง  ค่าความเช่ือมัน่ของแบบทดสอบ 
 n  หมายถึง  จ  านวนนกัเรียนในกลุ่มตวัอยา่ง 
 k  หมายถึง  จ  านวนขอ้ของแบบทดสอบ 
 SEmeas  หมายถึง  ค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐานในการวดั 
 t  หมายถึง  ค่าสถิติทดสอบที่มีการแจกแจงแบบที 
 𝜒2      หมายถึง  ดชันีตรวจสอบสอดคลอ้งประเภทค่าสถิติไค-สแควร์ 
 df  หมายถึง  ค่าองศาอิสระ (Degree of Freedom) 
 p-value  หมายถึง  ระดบันยัส าคญัทางสถิติ 
 𝜒2/df  หมายถึง  ดชันีอตัราส่วนไค-สแควร์สมัพทัธ ์(Relative Chi-Square  

Ratio) 
 GFI  หมายถึง  ดชันีวดัระดบัความสอดคลอ้ง  (Goodness of Fit Index) 
 AGFI  หมายถึง  ดชันีวดัระดบัความสอดคลอ้งที่ปรับแกแ้ลว้ (Adjusted  

Goodness of Fit Index) 
 RMR  หมายถึง  ดชันีรากของก าลงัสองเฉล่ียของส่วนที่เหลือ (Root Mean  

Square Residual) 
 RMSEA หมายถึง  ดชันีรากก าลงัสองเฉล่ียของความคลาดเคล่ือนในการ 

ประมาณค่า(Root Mean Square Error of Approximation) 
 CFI  หมายถึง  ดชันีความสอดคลอ้งเชิงเปรียบเทียบ (Comparative Fit  

Index) 
            Normalized T-Score       หมายถึง   คะแนนมาตรฐานทีปกติ 
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ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 

4.1 ผลการสร้างและหาคุณภาพแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์   
  ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 
 4.1.1 ผลการสร้างแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับ
นกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 

 ก ารวิจัยค ร้ัง น้ี  ผู ้วิจัยได้ส ร้างแบบทดสอบวัดความสาม ารถในก ารเช่ือมโยง                    
ทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ปรากฏผลดงัตารางที่ 4.1 

 ตารางที่ 4.1 ผลการสร้างแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับ 
  นกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 

ความสามารถในการเช่ือมโยงทาง
คณติศาสตร์ 

รูปแบบและจ านวนข้อสอบของแบบทดสอบ 

ตอนที่ 1 แบบเลือกตอบ ตอนที่ 2 เขียนตอบแบบส้ัน 
เช่ือมโยงเชิงโมเดล  
(modeling connections) 

4  ขอ้ 2  ขอ้ 

เช่ือมโยงเชิงโครงสร้าง  
(structural connections) 

4  ขอ้ 2  ขอ้ 

เช่ือมโยงทางการแสดงแทน  
(representational connections) 

4  ขอ้ 2  ขอ้ 

เช่ือมโยงเก่ียวกบัขั้นตอนและความคิดรวบ
ยอด (procedure-concept connections) 

4  ขอ้ 2  ขอ้ 

เช่ือมโยงระหวา่งสาระของคณิตศาสตร์ 
(connection between strands of 
mathematics) 

4  ขอ้ 2  ขอ้ 

รวม 20  ข้อ 10 ข้อ 

 แบบทดสอบวัดความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์  ส าหรับนักเรียน                  
ชั้ นประถมศึกษาปีที่  6 มี  2 ตอน ตอนที่  1 มี รูปแบบเป็นข้อสอบแบบเลือกตอบ 4 ตัวเลือก             
จ  านวน 20 ขอ้ ตอนที่ 2 มีรูปแบบเป็นขอ้สอบแบบเขียนตอบแบบสั้น จ  านวน 10 ขอ้ 
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 4.1.2 ผลการหาคุณภาพของแบบทดสอบวัดความสามารถในการเช่ือมโยงทาง
คณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ในดา้น 
 การวิเคราะห์หาคุณภาพของแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยง                    
ทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ผูว้ิจยัไดท้  าการวิเคราะห์หาคุณภาพเคร่ืองมือ 
โดยวเิคราะห์หาค่าความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหา (IOC) ความยากง่าย (p) อ านาจจ าแนก (r) ความเที่ยงตรง
เชิงโครงสร้างโดยวิธีวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยนั (Confirmatory Factor Analysis) ความเช่ือมั่น 
(rtt) และความคลาดเคล่ือนมาตรฐานในการวดั (SEmeas) ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลน าเสนอตามล าดบั 
ดงัน้ี 

 1) การวิเคราะห์ค่าความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหา (IOC) ของแบบทดสอบวัด
ความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์  

  ค่าความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหาของแบบทดสอบวดัความสามารถในการ
เช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ จ  านวน 30 ขอ้ ได้จากผลการพิจารณาความสอดคล้องของขอ้ค  าถามกับ
นิยามคุณลักษณะที่แสดงถึงความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ของผู ้เช่ียวชาญ              
จ  านวน 5 ท่าน โดยก าหนดเกณฑ์ในการพิจารณา ค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC) ที่ค  านวณได ้             
มีค่ามากกว่าหรือเท่ากับ .60 จึงถือว่าขอ้สอบนั้นวดัไดต้รงกบันิยามที่ก  าหนด แต่เน่ืองจากมีขอ้สอบ      
มีการปรับปรุง ตามค าแนะน าของผูเ้ช่ียวชาญ ผูว้จิยัจึงไดส่้งแบบสอบถามความคิดเห็นของผูเ้ช่ียวชาญ                      
ในการตรวจสอบความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหาของขอ้สอบแต่ละขอ้อีกคร้ัง ปรากฏผลดงัตารางที่ 4.2 
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ตารางที่ 4.2 ค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC) รายข้อของแบบทดสอบวดัความสามารถในการ
เช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 

แบบทดสอบ 
ตอนที่   

ความสามารถในการเช่ือมโยง 
ทางคณติศาสตร์ 

ข้อที่ 
ค่าความสอดคล้อง 

(IOC) 

คร้ังที่ 1 คร้ังที่ 2 
1 เช่ือมโยงเชิงโมเดล  

(modeling connections) 
 1 
   2* 
 3 
 4 

1.00 
0.60 
1.00 
1.00 

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

เช่ือมโยงเชิงโครงสร้าง  
(structural connections) 

 5 
 6 
   7* 
   8* 

1.00 
0.80 
0.60 
0.80 

1.00 
0.80 
0.80 
1.00 

เช่ือมโยงทางการแสดงแทน 
(representational connections) 

 9 
10 
11 
12 

0.80 
0.80 
1.00 
1.00 

0.80 
0.80 
1.00 
1.00 

เช่ือมโยงเก่ียวกับขั้นตอนและความคิด
รวบยอด  
(procedure-concept connections) 

13 
14 
15 
16 

0.80 
1.00 
1.00 
1.00 

0.80 
1.00 
1.00 
1.00 

เช่ือมโยงระหวา่งสาระของคณิตศาสตร์ 
(connection between strands of 
mathematics) 

17 
18 
19 
20 

1.00 
0.80 
1.00 
0.80 

1.00 
0.80 
1.00 
0.80 
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ตารางที่ 4.2 (ต่อ) 

แบบทดสอบ 
ตอนที่   

ความสามารถในการเช่ือมโยง 
ทางคณติศาสตร์ 

ข้อที่ 

ค่าความสอดคล้อง 
(IOC) 

คร้ังที่ 1 คร้ังที่ 2 
2 เช่ือมโยงเชิงโมเดล  

(modeling connections) 
1 
2 

1.00 
0.80 

1.00 
0.80 

เช่ือมโยงเชิงโครงสร้าง  
(structural connections) 

3 
  4* 

1.00 
0.60 

1.00 
0.80 

เช่ือมโยงทางการแสดงแทน 
(representational connections) 

5 
6 

1.00 
1.00 

1.00 
1.00 

เช่ือมโยงเก่ียวกับขั้นตอนและความคิด
รวบยอด  
(procedure-concept connections) 

  7* 
 8 

0.60 
1.00 

0.80 
1.00 

เช่ือมโยงระหวา่งสาระของคณิตศาสตร์ 
(connection between strands of 
mathematics) 

 9 
10 
 

1.00 
1.00 

1.00 
1.00 

 จากตารางที่  4.2 แสดงให้เห็นว่า ค่าความสอดคล้องแต่ละข้อในแบบทดสอบวดั
ความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ในตอนที่ 1 และตอนที่  2 ที่ผูเ้ช่ียวชาญพิจารณาใน     
คร้ังที่ 2 มีค่าอยูร่ะหวา่ง .80 ถึง 1.00 แสดงวา่ทุกขอ้ผา่นเกณฑก์ารพจิารณาตามที่ก  าหนดไว ้

 2) ค่าความยาก ง่าย (p) และค่ าอ านาจจ าแนก (r) ของแบบทดสอบวัด
ความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 

 ผูว้ิจยัไดน้ าแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 
ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่  6 จ  านวน 30 ข้อที่ผ่านการพิจารณาจากผูเ้ช่ียวชาญแล้วไป
ทดสอบคร้ังที่ 1 กับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 จ  านวน 100 คน และได้น าผลการทดสอบของ
นกัเรียนมาวเิคราะห์คุณภาพรายขอ้ของขอ้สอบดา้นค่าความยากง่าย (p) และค่าอ านาจจ าแนก (r) โดย
ก าหนดเกณฑใ์นการพจิารณาค่าความยากง่ายที่พอเหมาะคือ .20 - .80 และอ านาจจ าแนกมีค่าตั้งแต่ .20 
ขึ้นไป ปรากฏผลดงัตารางที่ 4.3 
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ตารางที่ 4.3 ค่าความยากง่าย (p) และค่าอ านาจจ าแนก (r) ของแบบทดสอบวดัความสามารถในการ 
  เช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 

แบบทดสอบ ข้อที่ 
ค่าความยากง่าย ค่าอ านาจจ าแนก 

ผลการพิจารณา 
p r Zr 

ตอนที่ 1 1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

.53 

.62 

.59 

.54 

.52 

.59 

.57 

.58 

.55 

.56 

.59 

.54 

.57 

.56 

.49 

.58 

.58 

.58 

.51 

.58 

.38 

.31 

.56 

.47 

.56 

.56 

.47 

.47 

.38 

.44 

.32 

.69 

.41 

.44 

.50 

.44 

.41 

.56 

.50 

.59 

.400 

.321 

.633 

.510 

.633 

.633 

.510 

.510 

.400 

.472 

.332 

.848 

.436 

.472 

.549 

.472 

.436 

.633 

.549 

.678 

ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์

ตอนที่  2 1 
2 
3 
4 
5 

.58 

.46 

.56 

.55 

.50 

.38 

.38 

.35 

.47 

.47 

.400 

.400 

.365 

.510 

.510 

ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
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ตารางที่ 4.3 (ต่อ) 

แบบทดสอบ ข้อที่ 
ค่าความยากง่าย ค่าอ านาจจ าแนก 

ผลการพิจารณา 
p r Zr 

ตอนที่  2 6 
7 
8 
9 
10 

.48 

.44 

.54 

.54 

.57 

.32 

.41 

.56 

.53 

.50 

.332 

.436 

.633 

.590 

.549 

ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์
ผา่นเกณฑ ์

เฉล่ียทั้งฉบบั - .55 - - - 
*Zr เฉลี่ยเท่ากบั .505  จะได ้r เฉลี่ยทั้งฉบบัเท่ากบั .47  

 จากตารางที่ 4.3 แสดงค่าความยากง่าย และค่าอ านาจจ าแนกของขอ้สอบรายขอ้ของ
แบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ จ  านวน 30 ขอ้ พบว่า ขอ้สอบผ่าน
เกณฑ์ที่ก  าหนดไวทุ้กขอ้ โดยมีค่าความยากง่ายของขอ้สอบตั้งแต่ .44 ถึง .62 และมีค่าอ านาจจ าแนก
ของขอ้สอบตั้งแต่ .31 ถึง .69 และถ้าพิจารณาเป็นรายฉบับ แบบทดสอบวดัความสามารถในการ
เช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์มีค่าความยากง่ายเฉล่ียทั้งฉบบัเท่ากบั .55 และค่าอ านาจจ าแนกเฉล่ียทั้งฉบบั
เท่ากบั .47 

 3) วเิคราะห์ความเที่ยงตรงเชิงโครงสร้างของแบบทดสอบวดัความสามารถใน

การเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 

 ผู ้วิจัยน าคะแนนจากข้อสอบที่ มี คุณ ภาพตาม เกณฑ์ที่ ก  าหนดไว ้            
จ  านวน 30 ข้อ ไปวิเคราะห์หาความเที่ยงตรงเชิงโครงสร้างของแบบทดสอบวดัความสามารถ           
ในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนักเรียนชั้ นประถมศึกษาปีที่  6 โดยใช้วิธีวิเคราะห์
องค์ประกอบเชิงยืนยนั (Confirmatory Factor Analysis) เพื่อเป็นการยนืยนัว่าขอ้สอบที่สร้างขึ้นนั้น
สามารถวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ที่สร้างตามกรอบแนวคิดของ Evitts (2004) 
ปรากฏผลดงัตารางที่ 4.4 
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ตารางที่ 4.4 ผลการวเิคราะห์องคป์ระกอบเชิงยนืยนั (Confirmatory Factor Analysis) 

องคป์ระกอบความสามารถในการเช่ือมโยง 𝛽 SE Z p-value 𝑅2 

1. เช่ือมโยงเชิงโมเดล  
2. เช่ือมโยงเชิงโครงสร้าง 
3. เช่ือมโยงทางการแสดงแทน 
4. เช่ือมโยงเก่ียวกบัขั้นตอนและความคิดรวบยอด 
5. เช่ือมโยงระหวา่งสาระของคณิตศาสตร์  

0.739 
0.659 
0.743 
0.635 
0.769 

0.029 
0.034 
0.029 
0.035 
0.027 

25.347 
19.441 
25.706 
17.981 
28.180 

0.000 
0.000 
0.000 
0.000 
0.000 

0.546 
0.434 
0.552 
0.403 
0.592 

𝜒2=2.139 df = 5, 𝜒2/df = 0.427, p-value = 0.8295, CFI = 1.000 
TLI = 1.008, RMSEA = 0.000, SRMR = 0.008 

 จากตารางที่ 4.4 ผลการการวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยนั (Confirmatory Factor 
Analysis)  ตามโมเดลการวิเคราะห์องค์ประกอบความสามารถในการเช่ือมโยง ซ่ึงมีขอ้สอบทั้งหมด             
จ  านวน 30 ข้อ สามารถแบ่งเป็นองค์ประกอบได้ 5 องค์ประกอบ คือ การเช่ือมโยงเชิงโมเดล 
(Modeling Connections) ก าร เช่ือมโยงเชิ งโครงส ร้าง  (Structural Connections) ก าร เช่ือมโยง       
ทางการแสดงแทน (Representational Connections) การเช่ือมโยงเก่ียวกับขั้นตอนและความคิด          
รวบยอด (Procedure-Concept Connections) และการเช่ือมโยงระหว่างสาระของคณิตศาสตร์ 
(Connection Between Strands of Mathematics) พบ ว่ า  𝜒2 มี ค่ า เท่ ากับ  2.139, df มี ค่ า เท่ ากับ  5         
และ  p-value มีค่ า เท่ ากับ  0.8295 ซ่ึ งค่ าไค -สแควร์ไ ม่ มีนั ยส าคัญทางสถิ ติ  แสดงว่าโม เดล                   
การวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์มีความสอดคล้องกลมกลืนกับข้อมูลเชิง
ประจกัษ์ และเม่ือพิจารณา   ค่าดัชนีวดัระดับความกลมกลืนเปรียบเทียบ (CFI) มีค่าเท่ากับ 1.000      
ซ่ึงค่าน้ีมีค่าสูงเป็น 1 นอกจากน้ีเม่ือพิจารณาค่าดัชนีรากของค่าเฉล่ียก าลังสองของการประมาณ         
ค่าความคลาดเคล่ือน (RMSEA) มีค่าเท่ากบั 0.000 ค่าดชันีรากของค่าเฉล่ียก าลงัสองของส่วนที่เหลือ
มาตรฐาน (SRMR) มีค่าเท่ากบั 0.008 ซ่ึงน้อยกวา่ 0.05 ค่าไค-สแควร์สัมพทัธ์ (𝜒2/ df) เท่ากบั 0.042 
แสดงให้เห็นวา่โมเดลการวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ที่สร้างตามกรอบแนวคิด
ของ Evitts (2004) มีความสอดคล้องกลมกลืนกับข้อ มูลเชิงประจักษ์ หรือมีความเที่ ยงตรง                
เชิงโครงสร้าง 
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                                           .739    

                   .659 

              1.00                                                             .743              

       .635 

            .769 

 

 

 ภาพที่ 4.1  โมเดลการวเิคราะห์องคป์ระกอบเชิงยนืยนั (Confirmatory Factor Analysis) 

 4) ผลการวิเคราะห์ค่าความเช่ือมั่น ค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐานในการวดั
ของแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 

 ผูว้ิจัยน าคะแนนจากข้อสอบที่ มีค่าความยากง่ายและค่าอ านาจจ าแนก        
ผา่นเกณฑท์ี่ก  าหนด จ านวน 30 ขอ้ ไปวเิคราะห์หาค่าความเช่ือมัน่ของแบบทดสอบวดัความสามารถ
ในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนักเรียนชั้ นประถมศึกษาปีที่  6 โดยใช้วิธีการหาค่า
สมัประสิทธ์ิอลัฟาของครอนบาค (Cronbach) ปรากฏผลดงัตารางที่ 4.5 

ตารางที่ 4.5 ค่าความเช่ือมัน่ (rtt) ความคลาดเคล่ือนมาตรฐานในการวดั (SEmeas) ของแบบทดสอบ
วดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 

รายการ จ านวนข้อ 
ค่าความเช่ือมั่น 

(rtt) 
ความคลาดเคล่ือนมาตรฐาน 

(SEmeas) 

ความสามารถในการเช่ือมโยง 
ทางคณิตศาสตร์ 

30 .836 .11 

f 

y1 

y2 

y3 

y4 

y5 

.454 

.566 

.448 

.597 

.408 
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 จากตารางที่ 4.5 ผลการวิเคราะห์ค่าความเช่ือมั่นของแบบทดสอบวดัความสามารถ              
ในการเช่ือมโยง ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 พบว่า มีค่าความเช่ือมัน่ทั้งฉบบัเท่ากบั .836 
ส าหรับความคลาดเคล่ือนมาตรฐานในการวดัทั้งฉบบัมีค่า .11 

4.2 ผลการสร้างเกณฑ์ปกติของแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์   
  ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 

 ในการวิจัยคร้ังน้ีผู ้วิจัยได้สร้างเกณฑ์ปกติ (Norms) ในรูปคะแนนทีปกติ (Normalized          
T-Scores) โดยน าผลคะแนนจากแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์ 
ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 มาแปลงเป็นคะแนนทีปกติ และเกณฑ์การแปลความหมาย
คะแนนมาตรฐานทีปกติจากสูตรอนัตรภาคชั้น (บุญชม ศรีสะอาด, 2546 : 162) เพื่อให้เหมาะสมกับ
แบบทดสอบที่สร้างขึ้นเป็นเกณฑป์กติ ดงัน้ี 

ตารางที่ 4.6 แสดงเกณฑ์ปกติของแบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์    
ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ทั้งฉบบั 

คะแนนดิบ Normalized T-Scores การแปลคะแนน 
30 74 

ดี 

29 73 
28 71 
27 69 
26 67 
25 66 
24 64 
23 62 
22 61 
21 59 
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ตารางที่ 4.6 (ต่อ) 

คะแนนดิบ Normalized T-Scores การแปลคะแนน 

20 57 

พอใช ้

19 56 
18 54 
17 52 
16 51 
15 49 
14 47 
13 45 
12 44 
11 42 
10 40 

ปรับปรุง 

9 39 
8 37 
7 35 
6 34 
5 32 
4 30 
3 28 
2 27 
1 25 

 จากตารางที่  4.6 แสดงให้เห็นว่า แบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยง                 
ทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ที่ผูว้จิยัสร้างขึ้น มีเกณฑป์กติส าหรับนักเรียน
ชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ของโรงเรียนในสังกัดส านักงานเขตพื้นการศึกษาประถมศึกษาเชียงใหม่         
อยูใ่นช่วงคะแนนตั้งแต่ T25 ถึง T74 
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ตารางที่ 4.7 เกณฑ์ปกติของแบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยงทางคณิตศาสตร์         
ส าหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ในแต่ละลกัษณะการเช่ือมโยง 

คะแนนดิบ 

Normalized T-Scores 

การเช่ือมโยง
เชิงโมเดล 

การเช่ือมโยง
เชิงโครงสร้าง 

การเช่ือมโยง
ทางการแสดง

แทน 

การเช่ือมโยง
เกี่ยวกับข้ันตอนและ
ความคดิรวบยอด 

การเช่ือมโยง
ระหว่างสาระ

ของคณิตศาสตร์ 

6 67 70 70 73 68 
5 61 62 63 65 61 
4 54 55 57 58 55 
3 47 47 50 51 48 
2 41 40 44 44 42 
1 34 32 37 37 35 

 จากตารางที่  4.7 แสดงให้เห็นว่า แบบทดสอบวดัความสามารถในการเช่ือมโยง                
ทางคณิตศาสตร์ ส าหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ที่ผูว้ิจยัสร้างขึ้น มีเกณฑ์ปกติของลักษณะ    
การเช่ือมโยงเชิงโมเดล (Modeling Connections) อยูใ่นช่วงคะแนนตั้งแต่ T34 ถึง T67 การเช่ือมโยง
เชิงโครงสร้าง (Structural Connections) อยู่ในช่วงคะแนนตั้งแต่ T32 ถึง T70 การเช่ือมโยงทางการ
แสดงแทน(Representational Connections) อยูใ่นช่วงคะแนนตั้งแต่ T37 ถึง T70 การเช่ือมโยงเก่ียวกบั
ขั้ นตอนและความคิดรวบยอด (Procedure – Concept Connections) อยู่ใน ช่วงคะแนนตั้ งแ ต่             
T37 ถึง T73 และการเช่ือมโยงระหว่างสาระของคณิตศาสตร์ (Connection Between Strands of 
Mathematics) อยูใ่นช่วงคะแนนตั้งแต่ T35 ถึง T68 

 

 

 


